
• 

• 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XV Nº044 1FORTALEZA,06 DE MARÇO 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.02.23.0lPMS. O(A) P ~eitura Municipal de ,.11. 

Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará às 09:00h, do dia 17 de março de 202~, no endereç~ elet mc_? https://c~m ~rasj\, ):, 
m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico nº 2023.02.23.0IPMS. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de cafe da a~ a oço, J t ~~ 
coquetéis, destinados aos eventos realizados pelas diversas secretarias do município de Salitre/CE. O edital e seus anexos, poderão ~ o'1iàe ~.ç s __ _ 
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - . Informações pelo telefone: (88) 3537-1201 ou no endereço: Praça São Franc1 o, s/n, Centro - Sahh>f\ 
CE. Salitre/CE, 03 de março de 2023. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a). ' 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Extrato do 3º Aditivo ao Contrato nº 013/2021- Pregão Presencial nº 003/ 
Câmara Municipal de Amontada. Objeto: Aditivo de reajuste de valor para a Contratação de Serviços de Filmag~ns das Sessões Legislati~a.s, Tra o 
Vivo para a Internet, Entrega de Material para Publicação e Veiculação no Site Institucional e Organização da V1deoteca da Câmara Mumc1pa} de Am?ntada. 
Contratada: 2 Mil e 12 Comunicação Ltda. Da Alteração Contratual: O valor constante na cláusula quarta do contrato nº 013/2021 sofrera correçao pelo 
IGP-M (FGV) no percentual de 14,98% (catorze vírgula noventa e oito por cento). Vigência: De 24/02/2023 a 30/06/2023 . Data da Assinatura: 24/02/2023. 
Amontada - CE, 24 de fevereiro de 2023. Paulo Berg Melgaço - Presidente da Câmara Municipal de Amontada. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2023.03.03.1. Realizará a licitação cujo objeto é 
Contratação de serviços a serem prestados na construção dos banheiros, camarotes, muro de arrimo, irrigação do gramado e iluminação das torres do Estádio 
Municipal Luiz Sampaio Couto no Município de Jardim/CE. Abertura: 22 de Março de 2023 às 09:00hrs. Maiores informações e entrega de editais, na sede 
da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão 
ser obtidas ainda pelo telefone (88)3481-7445. Jardim/CE, 03 de Fevereiro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da Comissão 
de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Abertura de Envelope(s) de Proposta(s) de Preços - Tomada de Preços Nº 
2022.10.20.001. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro -
Forquilha/CE, comunica aos interessados a abertura dos envelopes de proposta(s) de preços da Tomada de Preços Nº 2022.10.20.001, cujo objeto é a 
Execução dos ServiÇos.de.Refonria e Ariipliãçâô da Salà do Cadasfro Único - Sede, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do Municípiô de Forquilha/ 
CE, que se realizará no dia 09 de março de 2023 (09/03/2023), às 08:30hs. Forquilha/CE, 03 de março de 2023. CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Abertura de Envelope(s) de Proposta(s) de Preços - Tomada de Preços Nº 
22.10.05.01. A Comissão Pem1anente de Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/ 
CE, comunica aos interessados a abertura dos envelopes de proposta(s) de preços da Tomada de Preços Nº 22.10.05.01, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para construção de pavimentação em pedra tosca no Município de Forquilha/CE, que se realizará no dia 08 de março de 2023 (08/03/2023), às 
11 :OOhs. Forquilha/CE, 03 de março de 2023. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Licitação - Edital de Concorrência N.º 1302.02.2023.CP. O Pregoeiro da Prefeitura 
Municipal de Trairi- Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 06 de abril de 2023, às 09:00h, Horário de Brasília/DF, 
estará realizando licitação, na modalidade Concorrência, critério de julgamento Menor Preço Global por Lote, tombado sob o N.º 1302.02.2023 .CP, com 
fins a reforma e ampliação de diversas escolas em localidades do Município de Trairi - Ceará. Maiores Informações: pelo email: comissaodelicitacao202 l@ 
outlook.com, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Alex da Costa - Presidente da Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico nº 2023.02.13.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Assaré/CE, toma público o julgamento do Pregão Eletrônico nº. 2023.02.13.1, do qual foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: 
Josafa Sobral Filgueira vencedora junto aos Lotes 01e02, Geraldo Machado da Silva vencedora junto ao Lote 03, por apresentarem os melhores preços na 
disputa de lances. As mesmas foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Informações: Sala da Comissão 
de Licitação ou pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 03 de março de 2023. Mickaelly Lohane Morais Tributino - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Solicitação de Licença. A Prefeitura Municipal de Quixelô, CNPJ 06.742.480/000142. Toma 
público que solicitou da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente a Licença Simplificada por Autodeclaração para a Pavimentação em 
Piso lntertravado em diversas ruas na Sede do Município de Quixelô, Estado do Ceará. A presente publicação é parte integrante do procedimento de 
Licenciamento Ambiental junto à Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Quixelô/CE, e seus efeitos só serão validados com a devida 
emissão da licença requerida. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Abertura de Envelope(s) de Proposta(s) de Preços - Tomada de Preços Nº 
2022.11.17.001. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro -
Forquilha/CE, comunica aos interessados a abertura dos envelopes de proposta(s) de preços da Tomada de Preços Nº 2022.11.17.001, cujo objeto é a 
Execução dos Serviços de Construção de Refeitório na Escola Marrina Magalhães Martins - Sede, junto a Secretaria de Educação do Município de Forquilha/ 
CE, que se realizará no dia 09 de março de 2023 (09/03/2023), às 14:30hs. Forquilha/CE, 03 de março de 2023. CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023/PE 
-A Secretaria da Educação vem publicar o Extrato do Contrato Nº 2023.02.15.001, resultante do Pregão Eletrônico Nº 010/2023/PE. OBJETO: Aquisição 
de bens pem1anente de informática, para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Tamboril/CE. VALOR: R$ 96.498,00. DATA 
DA ASSINATURA: 15/02/2023. CONTRATADA: DR COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E SERVIÇOS. CONTRATANTE: Antonio 
Fábio Ferreira de Souza. Tamboril-CE, 03 de Março de 2023. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2023/PE - O Secretário de Educação do Município de Tamboril, o Sr. Antonio Fabio Ferreira de Souza, faz publicar o Extrato de Homologação do 
Processo de Pregão Eletrônico Nº 010/2023/PE, conforme especificado no Edital, com o seguinte OBJETO: Aquisição de bens permanente de informática, 
para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Tamboril/CE. FAVORECIDA: DR COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS, inscrito no CNPJ Nº 28.115.940/0001-45. VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 96.498,00. Tamboril-CE, 03 de Março de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Maranguape - Extrato de Termo de Apostilamento - Extrato de Apostilamento nº 391/2023. Partes: Câmara 
Municipal de Maranguape e Viva Serviços e Transporte EIRELI Objeto: Retomada imediata da execução do Contrato sob o nº 375/2022 do Processo 
Administrativo de Adesão a Ata nº 001/2022-AD. Data da assinatura: 01/02/2023 Signatários: Vicente de Paula Vasconcelos Freire- José Valber Menezes 
dos Santos - Presidente da CMMPe. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Maranguape - Extrato do Contrato nº 392/2023 - Dispensa de Licitação nº 007/2023. Partes: Câmara 
Municipal de Maranguape e MAM Serviços, Comercio e Locações L TDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção do site 
institucional da Câmara Municipal de Maranguape . Valor Global: R$ 17.000,00. Vigência: Iniciando a parti de 01 de março até 31 de dezembro de 2023, 
Data do contrato: 16/02/2023 . Signatários: Mauro Victor Carlos da Silva Portacio e José Valber Menezes dos Santos - Presidente da CMMPe. 

MISTO 
Papel prodl2ido 
1plltlrdefont8o 

ruponl{rveia 

Fsc~c12e031 



Consumo de gás 
natural no Ceará 
'cresce .5,9% em 
2022, diz C~gás 

Superc;ição no nível pré
pandemia tem melhor desempenh? .no,s segmentos comercialf 
e setor público. Co~panhia ainda projeta expansão para2024 

IRNA CAYALCANTE 
írnacavalcante@opqvo.com.br 

o con$umo médio de gás 
natural, sem considerar o 
segmento térmico, atingiu 
'em 2022 a marca de 566.987 
metros cúbicos/dia no Cea-
_,.1.. • ··---·- ...:a_ - -trY 

m$/dia .no Ceará. Queda de 
25,22% ante 2021 e de 53% no 
compar~tivo com 2019. 

Isso s.e deve à báixa de
manda do combustível pe
las usinas térmelétricas, em 
razão da.melhora do quadro 
bidrol_ógico no Pais. Para. se 
ter uma Ideia, no ano pas.:.. 
sado, o segmento térmicó 
co.nsumiu 564 m$/dia d.' 
natural no Ceará. O n ' 

.. L .. - .. ---- ---•- ..1 .... 

período de 2021. . 

»Ô quadro geral, porérrl, · 
o consumo teve um recuo de 
24% . . Também ém r~zão , 4a 
quedá .. no despacho de .gás 
natural para as· usinas ter
melétricas p.elo Operador 
Nacional . dos Si$tema fn,.. 
terligado (ONS), que recuou 
62,6%· no País. 

Para este an~ a Cegb acre- . 
dita que o consumo de gás 
-~ .... ··--· -.:::- ,_..(_ __ .. __ -·~--;-.#: 

,., ... .. ::···"· 

",~~ 
OFERTA . 
No último 
dia 1• de 
março, Miguel 
AntêÍnio , 
Cédraz Nery 
tom6uposse • 

W\'V,W.OPOVO.CON 
:>~GUNõA- ·:g 1 fO~TAt.EZA • ~ef !lÃ • ~ bé i-tí<~Ç; f , 

Estado do Cearâ • Prefeitura M.unlctpal ele Jardim • Aviso de UcttaÇâô ~ Torlaada oo 
ei'étços ~'2023.03.03.1 . Rearizri a llctt.ação cujO Objeto é Contratação de MirviÇQs d SOrem 
pre$tados na oonstruçãO dos ~hhelros, Qemei'otes, muro de arrimO: irrigação do gramado o 
ílumin~ das tiires ,do ~iO Municipal Luiz Sampaio eooio nó Munic(pío de Jardim/Ct::. 
Abertura: 22 óe MBrÇode 20Zi àS 09;00hr$. Maiores íttfO~ e entrega de editais. na sede 
da Co.missa<> Permanente de Llcffação. sito na Rtlil Leonel Alencar, n° 341. Centro. Jardim/CE. 
no horário de 08:00 à~ 12:00 horas. lnfórm~ poderão ser oblidas ainda pelo telefone 
(88)3481-7445. Jardim/CE, 03 de Feveroiro de 2023. Francisco Arquimedes ~s 
Lueena- Presldenté da Comissão de Licita 

~ do ceará • Prefeitura Munteijiifd& ülViis da Mangabéira - AvíSO ele Julilamento.. A 
Pregoeira oficial toma pUbico ·que fora 9onciuldo o julgamento mal do . Pregão Eettõnlco nº 
·2023.02.15.1 ~ SRP, sendo o seguinte: A empresa Míranez Llnh~s ~ Filho, sagrou.~ 
venceoorajunto ao Lote Ú'li<;o, por •er apresenta® os melhQres pr~ na etapa de lances. sendO e 
mésma decielada habilitada por cutnprimenlO ~ às exigências do Edita!Cocw()Ciiltório. MaiOr~ 
irifonnaçõásnas8dedaCPLouaíndaafnlvê!;daplalafonnaeleliõnica··b1toom~.~- LaYras~ 
MWigabeiràJCE, 03 delNll'Çode 2023. MariaJo1tlana BentodeOU.,.ira • ~ Oflçlal. 

est.cti:I do «:eerá • PreteüiifiMünlClpafde- LWra~ da~Mangallelra ~Aviso detitjtai;ié);p 
MUiííelpio do l..ailtas da Mangabeira/CE toma pü:Jlico que realizará, através da Bolsa de Ucitaçõe$ 
di> Brasil (BLL). certame licilatório na ~a/idade Pregão n• 2023.03.03. t , do tipo El«tõ(lioo, cujo 
Objéto 6 a aquisição dé reagente$ & vidraria destinados ao atendimer(o elas neoessidad~$ do 
Làboratól:ío Muníclpal de.Lavras da Mangabeira/CE, por i~ermédlo da ~~etaria MullÍCipal de 
SSúde.Abertura: 17 de março de 2023, a partir das 08h30m. Inicio de acoflJmento das ~postas: 
íÍ7 de miirço de 20?-i. às 08h30m, Mak:lres inlbnnações e acesso a0 edif81 nos s11ios e~k:Ós: 
municipios..fíc:llacoes.tce.ce.gov.br e/ou blkiOmpras.com. Lavras da Marigabein.tfCE, 03 de 
nlan;ode 2023. MariilJo&lilina BentodeOllveira · PnlgoeiraOfidal. · · 

Estacto do Cear3- Pl1!faltura Munfclpal de Mauôti-Aviso de Resulta~fó - Final Chamadá 
Pública N" 002/2023-SME. Para · inscrição de &dil(>r~s. titulares de direito autoral e/oo 
representantes legai~, com 1ins à se~o de livros didáticos sobre a História. Cultura, Geografia 
e Economia do Muníclpio de Maurití/CE. A Seaetaria de Educação comunica aos interessados 
o re!Wttado da f<we de análise e seleção do material, da seguinte forma: A,pta: Editorà: Viana 
Edoora. DeSta ~ fica aberto o prazo preVisto no Item 6.2 do Eóitat Maurltl/CE, em 03 (te 
março (le 2023. Francisco ~osé ~alcante Furtadô *Secretário de Edw:açã?. . .• , 

Estado do Cean\ - Prefeitura Munic.ipal de MiS$ão Velha - Extrato do Processo de Ade~ 
(Carona). O Pregoeiro do MunJcípío de Missllo VethafCE. Sr. Rícatdo Mendes Gomes em 
cumprimento à ratificação proeedída· pela Secretaria Munícipal de Infraestrutura e 
DesenvoMmento Urbano, faz publicar o extrato resumido do Processo de Adesão à Ala de 
Registro de Preços a seguir: Prooesso N° 2023.02.28.01; Fundarneótaçl)o legal: Decreta 
Federal nº 7.892. de 23/0112013 etc artigo 15. da Lei 8666, de 21106/1993 e OecretoMuniolpal nº 
39/2021 de 27 /0812021; Objeto: Locaçãp de máquinas do tipo: motooíveladora, trator de esteira 
com lãmloa e escal'ificador, retroescavaoefra e C<!tminhão tipo caçambâ basculante capacidadf:i 
mínima de 06m'. paraat~asdemaooas da Sec~ria de lnffae$1rulura e Oésenvolvimentó 
Urbanó do Municilplo de lvtissão Velh3'Ce. Favoreci®: TF locações e ConstriJçQes Pin~rp 
LTDÁ CNPJ: 16.010.834/0001-43, k>calitada à Avenida Engenheiro San1ana Jünior. n• 30QÓ; 
Sala 203 e 204. Báírro Coco. Fortalé?.afCE. C~P: 60.192-200 representàda pqr Thi3g0 
Ncigueira Pinheiro. CPF NQ 636;830.323-91 ; Valor Global: R$ 1,271 .463.00 (Um milhão, 
dµzentls e setenta e vm mu, quatrocentos e sessenta e três reais), Rscursos Financeiros'. 
sêcr~rla Municipal de lnfràestrutura e Desenvo~~ólo Urbano, Do~ Or~ 
1101 .1s,122 .. 011z.2.036. Etementode Despesa 3.3,90.39.00. Tudoconfoone Oeclaraçao de 
Ade$ão. Mi .. Velha/CE.03 de~deZO~. 

Edlcki do. éearã ;. Pr~l'liMl.inicip:.il dlt llllissão Vàlha • AYiso de ~~ -. 
P~S$0deAde$19(~)N"2023:0µ&.01oriffináriOd.aAtade~~~N_~ 
1~2201~ orl(linârla do PreQãoEletr6nlco N" 1122.01l2022da Prefeitura Mu~ ~ 
ltiPIQ..-c.E\ Ol:)jelo: ~de ~nas do tipo: MotoniVétad()ra, tra"Qéesleirâ~lãm~ 
e esoarificador, retroeseavadeíra e caminhão tipo caçamba basculanteca~ mlni(l11i(fé® 
M'. P8tll atenderas .~·.ela~, d8 lrif'ru$1Muta e Pesen~!tiUi'bano. db 
~lpio4é~Ve~.~emfavordaetr4>f958TF~e~ 
Pinhe'irO LTOA. CNPJ N~ 1'&010.8341Q001"'43. nO VàlÓi'~I de~ 1~71 .463,00-(um mílfllo. 
~eséte(ta e t.Mnmi,qtlàtró!lientlls'e ~enta ellh..reais), Fica ~a U<;ltéiçãd, 
nà. Jotma da Lei 8666193 .,.. RegilàliQ Menezes Macedo. ~rio Mtrici!)81 de lôf~a~fS 
~Jd1Jrbanq:Ml$$ii.>Whl-CE;03de~de2021 ;: 

Estado do Ceará • Prefeitura · MuníCll>af de PacatQba - kemiltacto de Jlilgacnento da 
.çhaínada Públ~ N• 03.014iaQ22~H ~ria de Ed~o. Es~ e j\ive,..def~ 
t",....,.,icc~t\ A~ 1 tr.it~ &'? n11htir'A I" n .-o~nlf:lirtn rf1:11 it1h-t~nfn ·ttn~ ~Me:: ~o v.onAel! ti~ 


